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１．医療費適正化のターゲット

※ 本資料は粗い試算であり、「学術的な正確性」は高くありません。
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今回の資料の概要
＜背景と目的＞

保険料率の上昇を抑える為、医療費の適正化は必要。
今回は加入者の流れ（加入/脱退）に着目し、それぞれ

の医療費を分析することで、効果的な予防策を検討した。

＜方法＞

2017年度の加入者を加入/脱退の時期で4群に分け、
それぞれの加入者1人あたり医療費を年齢層別に比較した。

＜結果＞

脱退者（特に中高年）の入院医療費（特に癌/脳卒中/
心不全）が高く、継続加入者も年齢と共に医療費の上昇
（特に高血圧/癌/糖尿病/透析）が目立った。

＜考察＞
中高年の疾病の「重症化」や「発見の遅れ」が病気退職

に繋がっており、特定健診/保健指導による予防、がん検診
による早期発見などは、医療費の適正化に加えて、加入者/
事業主にも、ＱＯＬ/生産性の維持などのメリットがある。
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加入者 の 流れ
• 2017年度の東京支部加入者を図の①～④に分けると…

新規加入

④前年から継続＆当年に脱退：約70万人

③前年から継続＆翌年まで継続：約370万人

①当年に加入＆当年に脱退：約20万人

②当年に加入＆翌年まで継続：約100万人

脱退

脱退

継
続
加
入

継
続
加
入

2017
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年度

2018
年度

年度末
約440万人

年度末
約470万人

（退職者）

（退職者）
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）
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『1人あたり医療費』は 退職者 が 高い

※「1人あたり医療費＝年間医療費÷加入者数」で、分母の加入者数は年度内の加入日数で加重平均しています。
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2017年度 1人あたり年間医療費（入院＋外来＋歯科）

①当年加入＆脱退 ②当年加入＆継続 ③継続加入＆継続 ④継続加入＆脱退

同じ60歳代でも
④退職者は③継続就労者の1.6倍！

• 退職者は継続就労者より高く、特に中高年で傾向が顕
著。

0歳代の医療費は①②が③④より高いのは
0歳児を①②は含むが③④は含まない為。

同じ④退職者でも
60歳代は20歳代の6倍！

加入者

加入者
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「中高年 の 退職者 の 入院」が 高い
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• 「重症化して入院→退職」の中高年が多いと推測。

※「1人あたり医療費＝年間医療費÷加入者数」で、分母の加入者数は年度内の加入日数で加重平均しています。
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同じ④退職者でも
60代は20代の13倍！

同じ60歳代でも
④退職者は

③継続就労者の3倍！

①～④に
大差なし
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60歳代 で 比較 してみると

①当年加入
＆当年脱退

②当年加入
＆翌年継続

③継続加入
＆翌年継続

④継続加入
＆当年脱退

入院 ¥149,966 ¥79,835 ¥86,048 ¥243,900
外来 ¥191,301 ¥177,891 ¥196,939 ¥236,442
歯科 ¥27,857 ¥28,144 ¥30,068 ¥31,880
合計 ¥369,124 ¥285,870 ¥313,055 ¥512,222

2017年度 1人あたり年間医療費（60歳代）

• 退職者と継続就労者の医療費差の大半は『入院』。

①当年加入
＆当年脱退

②当年加入
＆翌年継続

③継続加入
＆翌年継続

④継続加入
＆当年脱退

入院 1.74 0.93 1.00 2.83 
外来 0.97 0.90 1.00 1.20 
歯科 0.93 0.94 1.00 1.06 
合計 1.18 0.91 1.00 1.64 

人数の最も多い③を「1」とすると…

次ページに内訳

18,962人※加入者数（60歳代） 92,806人 433,884人 80,073人

加入者
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1位『がん』、2位『循環器系』

順位 疾病分類（代表的な疾病例）
1人あたり

医療費 割合

第1位 新生物（がん各種） ¥101,233 42％
第2位 循環器系疾患（脳卒中/心不全など） ¥65,389 27％
第3位 筋骨格系疾患（腰痛/リウマチなど） ¥15,105 6％
第4位 消化器系疾患（胃潰瘍など） ¥13,335 5％
第5位 外傷系（骨折など） ¥7,837 3％
以下 その他（肺炎/腎不全など） ¥41,001 17％

合計 ¥243,900 100％

「④継続加入＆当年脱退」の
2017年度 1人あたり年間医療費（60歳代）入院

• 『60歳代の退職者の入院医療費』の7割は、この２つ。

発見遅延で重症化

高血圧/糖尿病の重症化

加入者
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『がん』で 入院 すると

• 「③継続加入＆翌年継続」の場合、
平均20日入院して医療費150万円。
→ 比較的、発見が早かった人が多い。

• 「④継続加入＆当年脱退」の場合、
平均58日入院して医療費340万円。
→ 比較的、発見が遅かった人が多い。

※ 上記の日数や医療費は加入者1人あたりの平均値であり、
実際には大きな個人差があります。

（継続就労者）

（退職者）
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『循環器系』で 入院 すると

• 「③継続加入＆翌年継続」の場合、
平均19日入院して医療費160万円。
→ 比較的、軽症だった人が多い。

• 「④継続加入＆当年脱退」の場合、
平均44日入院して医療費310万円。
→ 比較的、重症だった人が多い。

脳卒中/心不全など

（継続就労者）

（退職者）

※ 上記の日数や医療費は加入者1人あたりの平均値であり、
実際には大きな個人差があります。
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退職者 の 入院 に 多い疾病 への 対策

①『新生物（がん各種）』
↑

がん検診で早期発見。

（協会けんぽの生活習慣病予防健診は、
5大がん検診を含んでいます。）

②『循環器系疾患（脳卒中/心不全など）』
↑

特定健診/保健指導で予防。

高血圧/高血糖などメタボを改善して
重症化リスクを抑えます。

「要精密検査」の人には協会からも
受診を勧め早期発見を促します。

胃、肺、大腸、乳、子宮頚

大腸がん検診で
2019年度～試行
【東京支部独自】

未治療者には
早期治療を勧奨中
【47支部共通】
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継続就労者 も 高齢化 で 医療費↑
• 60～64歳の医療費は、40～44歳の2倍以上。
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『高血圧』は6倍！

『がん』は5倍！

『糖尿病』は4倍！

『腰痛』は3倍！

『透析』は2倍！

＋20歳で
医療費は2.3倍！

その他は1.4倍

歯科は1.4倍

予防は
ここから

「③継続加入＆翌年継続」の
2017年度 1人あたり年間医療費（入院＋外来＋歯科）

加入者
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60～64歳 が 外来 で 通院 すると

① 『循環器系（高血圧など） 』の場合、
年に平均9日通院などで医療費20万円。

② 『新生物（がん各種） 』の場合、
年に平均5日通院などで医療費46万円。

③ 『内分泌系（糖尿病など） 』の場合、
年に平均8日通院などで医療費16万円。

④ 『筋骨格系（腰痛など） 』の場合、
年に平均10日通院などで医療費10万円。

⑤ 『腎尿路系（透析など） 』の場合、
年に160日透析すると医療費500万円。

※ 上記の日数や医療費は加入者1人あたりの平均値であり、実際には大きな個人差があります。
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継続就労者 に 多い疾病 への 対策

① 『循環器系（高血圧など）』←特定健診/指導で予防。

② 『新生物（がん各種）』←がん検診で早期発見。

③ 『内分泌系（糖尿病など）』←特定健診/指導で予防。

④ 『筋骨格系（腰痛など）』←（日頃の運動！）

⑤ 『腎尿路系（透析など）』←CKD重症化予防で

未治療者に早期治療を勧奨中。

2012年度～
【東京支部独自】

ラジオ番組/Webサイトで健康情報を発信中

2009年度～【東京支部独自】

基本 は 『良い生活習慣』 と 『定期的な健診』
と 『重症化前の早期治療』
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予防 は 労使双方 に メリット

• 加入者にとっては、健康な生活の維持。
（重症化すると、治療などで日常生活の制約が多くなります。）

• 事業主にとっては、生産性の維持向上。
（社員が不健康だと生産性も低下し、突然の病気退職も増えます。）

• 結果的に医療費も抑えられれば、
将来の保険料率の引き上げの抑制。

『良い生活習慣』 と 『定期的な健診』 と
『重症化前の早期治療』 で健康長寿！
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2．東京支部の統計データ
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機密性2

（ ）

（百万円） 現物給付費 高額療養費 療養費等 （百万円） 傷病手当金 出産育児一時金 出産手当金 埋葬料

平成23年度 232,648 2,140,587 11,220 1,418,466 314,422 33,186 8,929,016 464,813 423,033 408,959 5,256 8,818 41,781 19,964 16,230 5,389 198
平成24年度 232,437 2,187,900 11,044 1,430,136 312,800 33,178 9,083,583 480,350 438,459 425,304 4,297 8,858 41,891 19,629 16,344 5,738 180
平成25年度 237,158 2,271,301 11,474 1,458,925 312,100 32,738 9,398,768 502,387 458,653 445,649 4,001 9,003 43,734 19,909 17,056 6,588 181
平成26年度 248,937 2,382,200 11,630 1,497,047 312,626 32,916 9,877,810 531,118 484,808 471,021 4,253 9,534 46,310 21,128 17,564 7,429 189
平成27年度 267,164 2,529,477 11,605 1,552,222 314,433 33,110 10,549,217 579,903 530,899 516,929 4,137 9,834 49,004 22,672 17,614 8,533 185
平成28年度 292,818 2,715,800 11,481 1,609,293 317,012 32,854 11,402,001 615,600 562,819 548,642 3,652 10,524 52,781 24,037 19,090 9,469 185
平成29年度 319,874 2,914,866 11,629 1,664,350 317,140 32,139 12,217,215 668,837 612,500 596,942 4,407 11,151 56,336 26,506 19,617 10,023 190

平成29年10月 320,877 2,925,103 11,711 1,665,069 319,632 6,831 954,938 56,135 50,942 49,610 367 964 5,193 2,281 2,006 889 17
平成29年11月 322,660 2,936,240 11,688 1,670,768 319,344 3,808 948,852 55,235 50,645 49,241 413 991 4,590 2,244 1,468 862 16
平成29年12月 324,650 2,947,780 11,563 1,676,379 319,009 97,030 1,226,391 58,267 53,351 51,999 371 981 4,917 2,369 1,679 854 14
平成30年01月 326,916 2,951,658 11,768 1,681,286 318,937 70,162 1,148,487 57,083 52,356 51,072 358 926 4,727 2,090 1,723 902 12
平成30年02月 329,270 2,959,944 11,796 1,688,778 318,953 11,402 977,832 56,343 51,556 50,307 318 930 4,787 2,263 1,709 798 18
平成30年03月 330,652 2,971,816 11,727 1,695,249 318,796 6,647 967,157 62,941 58,041 56,720 381 939 4,901 2,414 1,525 942 21
平成30年04月 333,426 2,993,238 12,038 1,690,046 317,766 15,604 997,856 -- -- 49,050 -- -- -- -- -- -- --
平成30年05月 335,570 3,043,590 12,214 1,693,497 316,400 8,722 989,538 -- -- 50,340 -- -- -- -- -- -- --
平成30年06月 337,483 3,057,436 12,028 1,696,063 316,004 27,078 1,048,951 -- -- 51,861 -- -- -- -- -- -- --
平成30年07月 339,651 3,077,184 12,154 1,704,442 316,145 75,467 1,205,062 -- -- 52,304 -- -- -- -- -- -- --
平成30年08月 341,845 3,070,557 12,180 1,701,902 317,125 59,576 1,156,682 -- -- 51,364 -- -- -- -- -- -- --
平成30年09月 343,926 3,072,359 12,127 1,703,148 322,561 10,473 1,023,200 -- -- 48,645 -- -- -- -- -- -- --

対前年同月比

（±％）
平成23年度 0.7% 0.7% -14.2% 0.6% -1.2% -1.5% -0.6% 2.4% 2.8% 3.0% -7.2% 2.4% -2.0% -4.0% -2.2% 7.4% -1.9%
平成24年度 -0.1% 2.2% -1.6% 0.8% -0.5% 0.0% 1.7% 3.3% 3.6% 4.0% -18.2% 0.5% 0.3% -1.7% 0.7% 6.5% -9.4%
平成25年度 2.0% 3.8% 3.9% 2.0% -0.2% -1.3% 3.5% 4.6% 4.6% 4.8% -6.9% 1.6% 4.4% 1.4% 4.4% 14.8% 0.7%
平成26年度 5.0% 4.9% 1.4% 2.6% 0.2% 0.5% 5.1% 5.7% 5.7% 5.7% 6.3% 5.9% 5.9% 6.1% 3.0% 12.8% 4.5%
平成27年度 7.3% 6.2% -0.2% 3.7% 0.6% 0.6% 6.8% 9.2% 9.5% 9.7% -2.7% 3.1% 5.8% 7.3% 0.3% 14.9% -2.2%
平成28年度 9.6% 7.4% -1.1% 3.7% 0.8% -0.8% 8.1% 6.2% 6.0% 6.1% -11.7% 7.0% 7.7% 6.0% 8.4% 11.0% -0.2%
平成29年度 9.2% 7.3% 1.3% 3.4% 0.0% -2.2% 7.1% 8.6% 8.8% 8.8% 20.7% 6.0% 6.7% 10.3% 2.8% 5.8% 3.0%

平成29年10月 9.2% 7.0% 1.9% 3.4% 0.2% 12.1% 7.5% 7.4% 6.8% 6.5% 99.3% 6.7% 13.7% 18.9% 8.8% 11.9% 38.9%
平成29年11月 9.1% 6.7% 3.2% 3.2% 0.4% -4.3% 7.1% 6.5% 6.3% 6.0% 41.4% 9.7% 8.4% 12.7% 1.3% 10.8% 8.6%
平成29年12月 9.1% 6.6% 2.9% 3.2% 0.5% 51.8% 16.3% 9.5% 9.9% 9.7% 45.2% 7.4% 6.1% 21.0% -9.0% 4.9% -11.6%
平成30年01月 9.0% 6.6% 2.9% 3.2% 0.5% -28.6% -0.2% 9.6% 10.4% 10.5% 14.8% 2.1% 2.3% 1.8% 3.0% 2.2% -13.0%
平成30年02月 8.8% 6.4% 3.7% 3.1% 0.6% -34.4% 5.1% 8.0% 7.9% 7.8% 30.5% 5.8% 9.2% 10.4% 11.0% 2.6% -1.3%
平成30年03月 8.4% 6.5% 3.8% 3.1% 0.6% -21.9% 6.6% 10.0% 9.8% 9.9% 8.1% 2.8% 12.4% 8.5% 18.6% 13.0% 20.9%
平成30年04月 8.0% 5.6% 4.7% 3.1% 0.9% 22.9% 7.4% -- -- 6.8% -- -- -- -- -- -- --
平成30年05月 7.8% 6.4% 5.7% 3.2% 0.7% 21.7% 7.7% -- -- 5.9% -- -- -- -- -- -- --
平成30年06月 7.8% 6.3% 5.0% 3.1% 0.8% -6.2% 6.5% -- -- 5.9% -- -- -- -- -- -- --
平成30年07月 7.8% 6.3% 5.2% 3.2% 0.8% 17.6% 10.2% -- -- 6.9% -- -- -- -- -- -- --
平成30年08月 7.9% 5.7% 4.7% 2.7% 0.8% -10.9% 4.4% -- -- 6.5% -- -- -- -- -- -- --
平成30年09月 7.9% 5.5% 4.5% 2.7% 0.9% 14.1% 6.8% -- -- 0.5% -- -- -- -- -- -- --

注1： 数値には、健康保険法第3条第2項被保険者に係る分は含まれていません。
注2： 「報酬総額＝（標準報酬月額の平均＋標準賞与額の平均）×被保険者数」です。
注3： 年度別の数値は、「事業所数」から「標準賞与額の平均」までは年度平均（各月の平均）、「報酬総額」から「埋葬料」までは年度累計です。
注4： 「高額療養費」には高額介護合算療養費を、「療養費等」には移送費・入院時食事療養費を、「埋葬料」には埋葬費を含みます。
注5： 端数処理の為、内訳と合計が一致しないことがあります。

年度
月別

事業所数
（社）

被保険者数
被扶養者数
（人）

標準報酬
月額の平均
（円/人）

協会けんぽ東京支部　月報

報酬総額
（百万円）

　保険給付費総額

（人）
任意継続
（再掲） （百万円）

　医療給付費 　その他の現金給付費

平成30年9月
標準賞与
額の平均
（円/人）

・現金給付データ点検中の為、平成30年4月分以降は表示していません。
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機密性2

グラフ元データ

当月 前年同月 当月 前年同月 当月 前年同月 当月 前年同月
平均標準報酬月額（円/人）・右軸 (前年同月)平均標準報酬月額（円/人）・右軸 被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸 (前年同月)被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸

平成29年10月 ¥319,632 ¥319,032 ¥19,191 ¥19,118 56,135 52,245 2,925,103 2,732,776
平成29年11月 ¥319,344 ¥317,986 ¥18,811 ¥18,850 55,235 51,866 2,936,240 2,751,494
平成29年12月 ¥319,009 ¥317,521 ¥19,767 ¥19,243 58,267 53,191 2,947,780 2,764,209
平成30年01月 ¥318,937 ¥317,328 ¥19,339 ¥18,800 57,083 52,064 2,951,658 2,769,336
平成30年02月 ¥318,953 ¥317,039 ¥19,035 ¥18,757 56,343 52,176 2,959,944 2,781,730
平成30年03月 ¥318,796 ¥316,741 ¥21,179 ¥20,507 62,941 57,226 2,971,816 2,790,577
平成30年04月 ¥317,766 ¥314,878 -- ¥17,991 -- 51,021 2,993,238 2,835,833
平成30年05月 ¥316,400 ¥314,156 -- ¥18,516 -- 52,953 3,043,590 2,859,880
平成30年06月 ¥316,004 ¥313,641 -- ¥19,033 -- 54,752 3,057,436 2,876,651
平成30年07月 ¥316,145 ¥313,740 -- ¥19,047 -- 55,131 3,077,184 2,894,465
平成30年08月 ¥317,125 ¥314,486 -- ¥18,875 -- 54,855 3,070,557 2,906,283
平成30年09月 ¥322,561 ¥319,781 -- ¥18,581 -- 54,120 3,072,359 2,912,740

平均標準報酬月額 被保険者1人あたり保険給付費 保険給付費 被保険者数
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東京支部の被保険者1人あたり保険給付費と平均標準報酬月額の推移

被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸 (前年同月)被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸

平均標準報酬月額（円/人）・右軸 (前年同月)平均標準報酬月額（円/人）・右軸

・被保険者1人あたり保険給付費（＝保険給付費÷被保険者数）は、ここ数年は、概ね前年同月

（点線）並みで推移しています。要因として、医療技術の高度化や高齢化による医療費の増加を、

ここ数年は扶養率（＝被扶養者数÷被保険者数）の減少が相殺している為と考えられます。

（被扶養者は保険料を負担しない為、扶養率が低下すると、被保険者の負担は軽減されます。）

・それでも、協会発足時の水準（¥16,268/人）と比較すると、10年間で約2割も伸びています。

・標準報酬月額は、定時決定の結果を受けて例年9月に上昇し、それ以降は徐々に下降します。

平成21年から前年同月（点線）を下回る状況が続いていました。平成26年9月以降、数年振りに

前年同月を上回る様になりましたが、まだ協会発足時の水準（¥334,215）までは回復していません。

・標準報酬月額の低迷は、そのまま保険料収入の減少に直結し、協会けんぽの財政状況の悪化

の大きな要因となっています。

・現金給付データ点検中の為、平成30年4月分以降は表示していません。

協会発足時の水準

（平成20年10月）→

←協会発足時の水準

（平成20年10月）
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機密性2

［加入者計］ （ ）

千人 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人

平成23年度 3,559 536,712 150,802 7,548.2 1.70 11,777 138,369 38,878 84.1 9.79 47,269 331,935 93,265 5,945.5 1.51 10,413 66,408 18,659 1,518.6 1.99 6,167 113,162 31,796
平成24年度 3,618 554,992 153,396 7,641.0 1.66 12,079 146,643 40,531 84.3 9.62 49,987 340,645 94,152 6,019.3 1.48 10,570 67,708 18,714 1,537.4 1.94 6,277 116,011 32,065
平成25年度 3,730 580,240 155,551 7,617.6 1.64 12,449 153,253 41,084 84.4 9.49 51,298 357,054 95,719 5,969.3 1.46 10,970 69,934 18,748 1,563.9 1.90 6,315 123,726 33,169
平成26年度 3,879 612,106 157,790 7,664.8 1.62 12,680 160,097 41,270 84.9 9.32 52,179 377,478 97,307 5,979.0 1.45 11,210 74,532 19,213 1,600.9 1.86 6,463 130,598 33,666
平成27年度 4,082 668,329 163,738 7,815.2 1.60 13,054 172,243 42,199 86.1 9.19 53,286 416,719 102,094 6,096.7 1.44 11,625 79,367 19,445 1,632.4 1.82 6,550 148,370 36,350
平成28年度 4,325 708,474 163,805 7,847.4 1.58 13,172 184,913 42,753 85.8 9.11 54,695 438,526 101,391 6,112.1 1.43 11,639 85,034 19,661 1,649.4 1.78 6,680 152,425 35,242
平成29年度 4,579 770,007 168,153 7,953.6 1.57 13,467 200,228 43,725 86.2 9.04 56,111 478,337 104,458 6,187.0 1.42 11,921 91,442 19,969 1,680.4 1.75 6,782 167,384 36,553

平成29年10月 4,590 63,880 13,917 650.3 1.60 13,396 16,850 3,671 7.3 9.04 55,995 39,313 8,565 504.3 1.44 11,803 7,717 1,681 138.8 1.78 6,787 13,616 2,966
平成29年11月 4,607 63,385 13,758 649.2 1.57 13,464 16,575 3,598 7.1 8.91 56,476 39,240 8,517 504.1 1.42 11,886 7,570 1,643 138.0 1.75 6,802 13,729 2,980
平成29年12月 4,624 67,071 14,504 683.9 1.56 13,562 17,022 3,681 7.1 9.14 56,574 42,214 9,129 533.0 1.42 12,049 7,835 1,694 143.8 1.72 6,867 15,218 3,291
平成30年01月 4,633 65,876 14,219 678.8 1.52 13,812 17,068 3,684 6.9 9.41 56,509 41,769 9,016 539.1 1.37 12,198 7,039 1,519 132.8 1.70 6,748 14,383 3,105
平成30年02月 4,649 65,024 13,987 673.5 1.52 13,670 16,386 3,525 7.0 8.92 56,821 41,228 8,869 531.0 1.37 12,155 7,410 1,594 135.6 1.71 6,883 14,546 3,129
平成30年03月 4,667 73,382 15,723 737.3 1.56 13,646 17,814 3,817 7.3 9.17 57,257 47,111 10,094 581.2 1.41 12,283 8,457 1,812 148.8 1.77 6,870 17,622 3,776
平成30年04月 4,683 63,361 13,529 650.1 1.55 13,399 16,204 3,460 6.8 9.04 56,672 39,398 8,413 505.2 1.40 11,884 7,759 1,657 138.2 1.74 6,881 13,743 2,934
平成30年05月 4,737 64,837 13,687 654.0 1.56 13,415 17,119 3,614 7.1 9.07 56,411 39,919 8,427 508.4 1.41 11,770 7,799 1,646 138.5 1.73 6,852 13,205 2,788
平成30年06月 4,753 66,810 14,055 667.2 1.59 13,267 17,739 3,732 7.3 8.92 57,471 40,516 8,523 511.3 1.43 11,635 8,555 1,800 148.6 1.76 6,873 13,286 2,795
平成30年07月 4,782 67,226 14,059 657.6 1.59 13,486 18,295 3,826 7.5 8.97 57,101 40,628 8,497 506.2 1.43 11,753 8,302 1,736 143.9 1.76 6,875 13,425 2,808
平成30年08月 4,772 65,737 13,774 621.9 1.55 14,311 19,110 4,004 7.7 8.79 58,933 38,973 8,166 475.8 1.39 12,312 7,655 1,604 138.3 1.67 6,936 12,929 2,709
平成30年09月 4,776 62,626 13,114 615.3 1.55 13,750 16,848 3,528 7.0 8.90 56,516 38,078 7,974 471.4 1.40 12,097 7,700 1,612 136.9 1.70 6,945 12,718 2,663

対前年同月比

（±％）
平成23年度 0.6% 2.7% 2.1% 0.7% -1.2% 2.8% 1.8% 1.1% -0.8% -1.0% 3.1% 3.2% 2.6% 0.4% -1.3% 3.5% 2.3% 1.6% 2.1% -2.0% 1.3% 3.2% 2.5%
平成24年度 1.7% 3.4% 1.7% 1.2% -2.4% 2.6% 6.0% 4.3% 0.2% -1.7% 5.8% 2.6% 1.0% 1.2% -2.0% 1.5% 2.0% 0.3% 1.2% -2.5% 1.8% 2.5% 0.8%
平成25年度 3.1% 4.5% 1.4% -0.3% -1.2% 3.1% 4.5% 1.4% 0.1% -1.4% 2.6% 4.8% 1.7% -0.8% -1.4% 3.8% 3.3% 0.2% 1.7% -2.1% 0.6% 6.7% 3.4%
平成26年度 4.0% 5.5% 1.4% 0.6% -1.2% 1.9% 4.5% 0.5% 0.6% -1.8% 1.7% 5.7% 1.7% 0.2% -0.7% 2.2% 6.6% 2.5% 2.4% -2.1% 2.3% 5.6% 1.5%
平成27年度 5.2% 9.2% 3.8% 2.0% -0.9% 3.0% 7.6% 2.3% 1.5% -1.4% 2.1% 10.4% 4.9% 2.0% -0.7% 3.7% 6.5% 1.2% 2.0% -2.2% 1.4% 13.6% 8.0%
平成28年度 6.0% 6.0% 0.0% 0.4% -1.3% 0.9% 7.4% 1.3% -0.4% -0.9% 2.6% 5.2% -0.7% 0.3% -1.1% 0.1% 7.1% 1.1% 1.0% -1.9% 2.0% 2.7% -3.0%
平成29年度 5.9% 8.7% 2.7% 1.4% -0.9% 2.2% 8.3% 2.3% 0.5% -0.8% 2.6% 9.1% 3.0% 1.2% -0.6% 2.4% 7.5% 1.6% 1.9% -1.8% 1.5% 9.8% 3.7%

平成29年10月 5.7% 6.1% 0.4% -2.5% -0.9% 3.8% 7.5% 1.7% -1.6% -0.7% 4.1% 5.4% -0.3% -3.4% -1.0% 4.2% 6.7% 0.9% 1.1% -1.6% 1.3% 5.9% 0.2%
平成29年11月 5.4% 5.9% 0.5% -1.4% -1.1% 3.1% 5.1% -0.3% -0.5% -1.2% 1.4% 6.1% 0.6% -2.2% -0.9% 3.9% 6.6% 1.1% 1.4% -2.4% 2.2% 7.3% 1.8%
平成29年12月 5.4% 9.2% 3.6% -0.5% 0.0% 4.1% 12.9% 7.2% 2.2% -0.1% 5.0% 8.0% 2.4% -1.1% 0.2% 3.4% 8.4% 2.8% 2.0% -1.4% 2.2% 8.7% 3.2%
平成30年01月 5.3% 10.4% 4.8% 3.6% -1.1% 2.2% 10.6% 5.0% 3.4% -1.0% 2.6% 11.1% 5.5% 4.5% -0.5% 1.4% 5.6% 0.3% 0.3% -2.3% 2.3% 11.1% 5.5%
平成30年02月 5.2% 7.7% 2.4% 1.9% -1.5% 2.0% 6.1% 0.8% -0.7% -0.3% 1.8% 8.8% 3.4% 2.4% -1.0% 2.1% 5.2% 0.0% 0.2% -2.5% 2.3% 8.1% 2.8%
平成30年03月 5.2% 10.1% 4.7% 5.0% -1.7% 1.4% 4.7% -0.5% -1.8% -0.6% 1.9% 13.0% 7.4% 6.1% -1.0% 2.3% 6.7% 1.4% 1.2% -1.8% 2.0% 16.2% 10.4%
平成30年04月 4.6% 6.7% 2.0% 3.1% -1.7% 0.6% 6.2% 1.5% -1.4% -1.4% 4.4% 7.1% 2.4% 3.7% -1.0% -0.3% 5.5% 0.9% 1.2% -2.3% 2.0% 4.8% 0.1%
平成30年05月 5.3% 5.6% 0.4% -0.3% -1.2% 1.9% 6.9% 1.6% -0.1% -0.3% 2.0% 5.2% -0.1% -0.5% -0.9% 1.4% 5.3% 0.0% 0.2% -2.2% 2.1% 1.4% -3.7%
平成30年06月 5.1% 5.7% 0.5% 0.0% -1.0% 1.6% 7.5% 2.3% 0.6% -0.5% 2.1% 4.6% -0.5% -0.3% -1.0% 0.9% 7.3% 2.0% 1.3% -1.5% 2.3% 1.2% -3.8%
平成30年07月 5.2% 6.5% 1.3% -0.3% -1.0% 2.5% 10.0% 4.6% 0.8% 0.0% 3.7% 5.3% 0.1% -0.2% -0.8% 1.1% 5.0% -0.1% -0.7% -1.8% 2.4% 1.8% -3.2%
平成30年08月 4.6% 6.2% 1.6% -0.3% -0.7% 2.7% 9.2% 4.4% -0.1% 0.7% 3.9% 4.8% 0.2% -0.8% -0.6% 1.6% 6.3% 1.7% 1.2% -1.9% 2.4% 2.0% -2.5%
平成30年09月 4.5% 0.4% -3.9% -4.0% -2.5% 2.6% 1.5% -2.8% -3.4% -0.6% 1.2% -0.3% -4.6% -4.6% -2.4% 2.5% 1.7% -2.7% -1.9% -3.5% 2.8% -3.1% -7.3%

注1： 「1人あたり医療費」とは、医療費（10割分）を加入者数（年度分は年度平均）で割った数値です。医療費の動向の目安になります。
注2： 「受診率」とは、加入者1,000人あたりの診療報酬明細書の件数です。受診する人が増えると増加します。
注3： 「1件あたり日数」とは、診療報酬明細書1件あたりの診療実日数です。月々の受診日数が増えると増加します。
注4： 「1日あたり医療費」とは、診療実日数1日あたりの医療費です。高額な治療が増えると増加します。
注5： 「受診率」×「1件あたり日数」×「1日あたり医療費」÷1,000＝「1人あたり医療費」になります。

年度
月別 医療費 受診率

平成30年9月
協会けんぽ東京支部　医療費の動向

医科入院外（調剤を含む）

医療費 受診率
1件あたり

日数
1日あたり

医療費
1日あたり

医療費

計 医科入院

医療費 受診率
1件あたり

日数
1日あたり

医療費

1件あたり

日数
1人あたり

医療費
1人あたり

医療費
1人あたり

医療費
1人あたり

医療費

加入者
数

調剤（再掲）

医療費
1人あたり

医療費

歯科

医療費 受診率
1件あたり

日数
1日あたり

医療費
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ジェネリック医薬品の使用割合（数量ベース）

東京支部（新指標） 全支部計（新指標）

花粉症のジェネリック医薬品は

普及が遅れている為、毎年3月頃の

花粉症シーズンには一時的に減少。

ジェネリック医薬品の使用を促す診療報酬

改定で、平成26年4月に全体的に増加。

注1. 協会けんぽ（一般分）の調剤レセプト（電子レセプトに限る）について集計したもの（算定ベース）。

注2.「数量」とは、薬価基準告示上の規格単位ごとに数えた数量。

注3.「使用割合」は、[後発医薬品の数量]÷([後発医薬品のある先発医薬品の数量]＋[後発医薬品の数量])で算出。

医薬品の区分は、厚生労働省「各先発医薬品の後発医薬品の有無に関する情報」による。速報値。

ジェネリック医薬品のある先発医薬品の

増加で、平成27年7月に全体的に減少。

ジェネリック医薬品の使用を促す診療報酬

改定で、平成28年4月に全体的に増加。

東京は全国より約2％低いことで、

調剤医療費を年間で約10億円

（料率換算で約0.01％）高くしている。

ジェネリック医薬品の使用を促す診療報酬

改定で、平成30年4月に全体的に増加。
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機密性2
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年齢別のジェネリック医薬品使用割合

（H30.08月分・数量ベース・新指標）

東京支部（新指標） 全支部計（新指標）

東京支部は、特に低年齢層で、平均より

ジェネリック医薬品の使用割合が低め。

（都内は地方自治体による低年齢層への

医療費助成が普及している影響？）
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年齢別のジェネリック薬と先発薬の構成割合

（H30.08月分・数量ベース・新指標）

ジェネリック薬（東京支部） 先発薬（東京支部）

ジェネリック薬（全支部計） 先発薬（全支部計）

※全年齢の合計を100％として、年齢層別にジェネリック薬と先発薬に分けています。

グラフ中の全ての％の合計が、各支部100％になります（端数による誤差あり）。

東京支部は、ジェネリック薬割合が

全支部平均より2.1％ポイント低いが、

55歳以上の層だけで3.5％ポイント、

15歳未満の層だけで0.7％ポイント、

平均より押し下げている事が判る。
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機密性2
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薬効分類別のジェネリック医薬品使用割合

（H30.08月分・数量ベース・新指標）

東京支部（新指標） 全支部計（新指標）

調剤数量の多い（＝影響が大きい）分野

で東京支部は平均よりも低い。

多 少調剤数量
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薬効分類別のジェネリック薬と先発薬の構成割合

（H30.08月分・数量ベース・新指標）

ジェネリック薬（東京支部） 先発薬（東京支部）

ジェネリック薬（全支部計） 先発薬（全支部計）

※全薬効分類の合計を100％として、薬効分類層別にジェネリック薬と先発薬に分けています。

グラフ中の全ての％の合計が、各支部100％になります（端数による誤差あり）。

循環器用薬（≒降圧薬など）、

中枢神経用薬（≒向精神薬など）、

アレルギー用薬（≒花粉症薬など）、

外皮用薬（≒貼り薬など）の

切り替え余地が大きい事が判る。
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